本公司将满足下列条件之一的，且该组成部分已经处置或划归为持有待售类别的、能够

单独区分的组成部分确认为终止经营组成部分：

（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区。

（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一

项相关联计划的一部分。

（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

维信诺科技股份有限公司

截至 2023年 6月 30 日止及前一个年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 42 页

终止经营的减值损失和转回金额等经营损益及处置损益作为终止经营损益在利润表中

列示。

(三十八)重要会计政策、会计估计的变更

1． 会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于 2022年 11 月 30 日发布了《关于印

发<企业会计准则解释第 16 号>的通知》（财

会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16

号”）。解释 16 号“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理”自 2023年 1月 1 日起施行；

“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关

股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业

将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的

股份支付的会计处理”内容自公布之日起施

行。

经公司第六届董事会第三十次会议和第六届监

事会第二十六次会议审议通过
（1）

（1）执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022年 11月 30日，财政部发布了《关于印发<企业会计准则解释第 16号>的通知》

（财会〔2022〕31号，以下简称“解释 16号”），解释 16号“关于单项交易产生的资产

和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施行；

“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企

业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起

施行。

1)关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理

对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1 月 1日）因

适用解释 16号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负

债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16

号和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期

间的期初（即 2022年 1月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

项目 2022 年 1 月 1 日（变更前） 累积影响金额 2022 年 1 月 1 日（变更后）

长期股权投资 663,899,602.11 10,055.42 663,909,657.53

递延所得税资产 660,973,106.83 46,723,513.15 707,696,619.98

递延所得税负债 417,052,165.43 44,938,911.56 461,991,076.99

未分配利润 -933,639,814.03 1,312,444.80 -932,327,369.23

少数股东权益 10,369,442,117.76 482,212.21 10,369,924,329.97

维信诺科技股份有限公司

截至 2023年 6月 30 日止及前一个年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 43 页

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）至解释

施行日（2023年 1月 1日）之间发生的适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使

用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16号的

规定进行追溯调整处理。

根据解释 16号的规定，本公司对截止 2022年 12月 31日资产负债表相关项目调整如

下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

长期股权投资 883,459,209.24 12,711.46 883,471,920.70

递延所得税资产 1,639,507,560.39 45,976,905.48 1,685,484,465.87

递延所得税负债 474,461,500.69 40,422,488.25 514,883,988.94

未分配利润 -2,861,914,435.37 4,488,249.90 -2,857,426,185.47

少数股东权益 10,001,154,427.04 1,078,878.79 10,002,233,305.83

根据解释 16号的规定，本公司对 2022年度损益表相关项目调整如下：

损益表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

投资收益 151,400,927.31 2,656.04 151,403,583.35

所得税费用 -919,328,211.94 -3,769,815.64 -923,098,027.58

净利润 -2,300,852,556.84 3,772,471.68 -2,297,080,085.16

注：2022年度对净利润的影响不等于对未分配利润及少数股东权益的影响数，系未分

配利润及少数股东权益的影响数中包含 2022年 1月 1日留存收益调整的影响。

2)关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理

本公司对于分类为权益工具的金融工具确认应付股利发生在 2022年 1月 1日之前且相

关金融工具在 2022年 1月 1日尚未终止确认的，涉及所得税影响且未按照解释 16号的规

定进行处理的，已进行追溯调整。

执行解释 16号“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计

处理”对本公司财务报表无重大影响。

本公司对于分类为权益工具的金融工具确认应付股利发生在 2022年 1月 1日之后的交

易，涉及所得税影响已按照解释 16号的规定进行处理。

3) 关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理

对于 2022年 1月 1日之前发生的解释 16号规定的以现金结算的股份支付修改为以权

益结算的股份支付交易，未按照解释 16号的规定进行处理的，本公司按照解释 16号的规

定进行调整，将累积影响数调整 2022年 1月 1日留存收益及其他相关财务报表项目，对可

比期间信息不予调整。

维信诺科技股份有限公司

截至 2023年 6月 30 日止及前一个年度

备考合并财务报表附注

[…]

小计 663,909,657.53 80,000,000.00 --- 47,142,168.72 ---

合计 663,909,657.53 80,000,000.00 --- 47,142,168.72 ---

续：

被投资单位

本期增减变动

2022 年 12 月 31 日
减值准备

期末余额 其他权益变

动

宣告发放现金股

利或利润

计提减值

准备
其他

一．合营企业

二．联营企业

广州国显 --- --- --- -7,681,564.99 504,248,317.03 ---

廊坊显示基金 --- --- --- --- --- ---

成都辰显 432,101.23 --- --- -184,865.77 133,741,365.15 ---

青岛电子 --- --- --- -4,066.71 142,981,011.61 ---

合肥北城 --- --- --- --- 999,127.57 ---

合肥电子 --- --- --- 99,858,490.69 101,502,099.34 ---

小计 432,101.23 --- --- 91,987,993.22 883,471,920.70 ---

合计 432,101.23 --- --- 91,987,993.22 883,471,920.70 ---

注：1、广州国显、成都辰显、青岛电子本期其他变动系关联交易抵销所致；

2、本公司对廊坊显示基金的投资额已与本公司子公司实收资本抵销；

3、合肥电子本期其他变动主要系其他股东增资导致丧失控制权时，公司持有的剩余股

权公允价值转入以及关联交易抵销所致。

注释11． 其他权益工具投资

1. 其他权益工具分项列示

项目 期末余额 期初余额

河北新型显示产业发展基金（有限合伙） 534,632.37 ---

合计 534,632.37 ---

维信诺科技股份有限公司

截至 2023年 6月 30 日止及前一个年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 59 页

2. 非交易性权益工具投资的情况

项目

指定为以公允价

值计量且其变动

计入其他综合收

益的原因

本期确认的

股利收入
累计利得 累计损失

其他综合收益转

入留存收益的金

额

其他综合收益转

入留存收益的原

因

河北新型显示产业发展

基金（有限合伙）

基于战略投资而

非短期交易考虑
--- 534,632.37 --- --- ---

合计 --- --- 534,632.37 --- --- ---

3.其他权益工具投资其他说明

本公司对河北新型显示产业发展基金（有限合伙）的投资额已与本公司子公司实收资

本抵销。

注释12．固定资产

项目 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

固定资产 23,725,723,570.67 24,820,556,692.57

合计 23,725,723,570.67 24,820,556,692.57

（一）固定资产

1．固定资产情况

项目 房屋及建筑物 机器设备 厂务设备 运输工具 电子设备及其他 合计

一. 账面原值

1．2022年 12月

31 日
6,738,175,077.70 20,281,010,242.16 3,361,229,286.13 6,147,342.69 166,793,926.87 30,553,355,875.55

2．本期增加金额 2,022,053.19 18,065,558.21 7,053,117.23 --- 2,812,653.83 29,953,382.46

购置 472,717.32 614,701.42 76,351.77 --- 544,963.03 1,708,733.54

在建工程转入 1,549,335.87 17,450,856.79 6,976,765.46 --- 2,267,690.80 28,244,648.92

其他 --- --- --- --- --- ---

3．本期减少金额 3,568,888.92 5,730,414.87 --- --- 51,380.13 9,350,683.92

处置或报废 --- --- --- --- 51,380.13 51,380.13

处置子公司 --- --- --- --- --- ---

其他 3,568,888.92 5,730,414.87 --- --- --- 9,299,303.79

4．2023年 6 月

30 日
6,736,628,241.97 20,293,345,385.50 3,368,282,403.36 6,147,342.69 169,555,200.57 30,573,958,574.09

二. 累计折旧

1．2022年 12月

31 日
442,592,536.08 4,809,794,177.82 349,232,565.43 4,106,090.23 119,709,624.54 5,725,434,994.10

2．本期增加金额 66,947,339.95 955,652,022.67 79,317,835.22 244,590.59 13,325,412.14 1,115,487,200.57

本期计提 66,947,339.95 955,652,022.67 79,317,835.22 244,590.59 13,325,412.14 1,115,487,200.57

3．本期减少金额 --- --- --- --- 51,380.13 51,380.13

维信诺科技股份有限公司

截至 2023年 6月 30 日止及前一个年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 60 页

项目 房屋及建筑物 机器设备 厂务设备 运输工具 电子设备及其他 合计

处置或报废 --- --- --- --- 51,380.13 51,380.13

处置子公司 --- --- --- --- --- ---

其他 --- --- --- --- --- ---

4．2023年 6 月

30 日
509,539,876.03 5,765,446,200.49 428,550,400.65 4,350,680.82 132,983,656.55 6,840,870,814.54

三. 减值准备

1．2022年 12月

31 日
--- 7,364,188.88 --- --- --- 7,364,188.88

2．本期增加金额 --- --- --- --- --- ---

本期计提 --- --- --- --- --- ---

其他增加 --- --- --- --- --- ---

3．本期减少金额 --- --- --- --- --- ---

处置或报废 --- --- --- --- --- ---

4．2023年 6 月

30 日
--- 7,364,188.88 --- --- --- 7,364,188.88

四. 账面价值

1．2023年 6 月

30 日
6,227,088,365.94 14,520,534,996.13 2,939,732,002.71 1,796,661.87 36,571,544.02 23,725,723,570.67

2．2022年 12月

31 日
6,295,582,541.62 15,463,851,875.46 3,011,996,720.70 2,041,252.46 47,084,302.33 24,820,556,692.57

续：

项目 房屋及建筑物 机器设备 厂务设备 运输工具 电子设备及其他 合计

一.  账面原值

1．2022年 1 月 1

日
6,698,789,593.11 19,644,918,971.74 3,354,818,160.48 6,135,727.93 133,080,056.23 29,837,742,509.49

2．本期增加金额 56,088,573.23 737,232,371.08 6,964,281.26 142,984.80 35,836,305.02 836,264,515.39

购置 8,571,427.95 6,730,271.63 3,101,421.05 --- 4,858,596.16 23,261,716.79

在建工程转入 47,517,145.28 730,502,099.45 3,862,860.21 142,984.80 30,977,708.86 813,002,798.60

其他 --- --- --- --- --- ---

3．本期减少金额 16,703,088.64 101,141,100.66 553,155.61 131,370.04 2,122,434.38 120,651,149.33

处置或报废 --- 29,063,290.09 --- 131,370.04 1,301,664.48 30,496,324.61

处置子公司 --- --- --- --- 820,769.90 820,769.90

其他 16,703,088.64 72,077,810.57 553,155.61 --- --- 89,334,054.82

4．2022年 12月

31 日
6,738,175,077.70 20,281,010,242.16 3,361,229,286.13 6,147,342.69 166,793,926.87 30,553,355,875.55

二. 累计折旧

1．2022年 1 月 1

日
313,781,762.12 2,948,454,372.30 190,608,909.68 3,428,137.60 90,808,309.33 3,547,081,491.03

2．本期增加金额 128,810,773.96 1,866,709,348.11 158,623,655.75 805,381.57 29,974,449.67 2,184,923,609.06

本期计提 128,810,773.96 1,866,709,348.11 158,623,655.75 805,381.57 29,974,449.67 2,184,923,609.06

3．本期减少金额 --- 5,369,542.59 --- 127,428.94 1,073,134.46 6,570,105.99

处置或报废 --- 2,509,222.72 --- 127,428.94 1,017,582.50 3,654,234.16

维信诺科技股份有限公司

截至 2023年 6月 30 日止及前一个年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 61 页

项目 房屋及建筑物 机器设备 厂务设备 运输工具 电子设备及其他 合计

处置子公司 --- --- --- --- 55,551.96 55,551.96

其他 --- 2,860,319.87 --- --- --- 2,860,319.87

4．2022年 12月

31 日
442,592,536.08 4,809,794,177.82 349,232,565.43 4,106,090.23 119,709,624.54 5,725,434,994.10

三. 减值准备

1．2022年 1 月 1

日
--- 7,364,188.88 --- --- --- 7,364,188.88

2．本期增加金额 --- --- --- --- --- ---

本期计提 --- --- --- --- --- ---

其他增加 --- --- --- --- --- ---

3．本期减少金额 --- --- --- --- --- ---

处置或报废 --- --- --- --- --- ---

4．2022年 12月

31 日
--- 7,364,188.88 --- --- --- 7,364,188.88

四. 账面价值

1．2022年 12月

31 日
6,295,582,541.62 15,463,851,875.46 3,011,996,720.70 2,041,252.46 47,084,302.33 24,820,556,692.57

2．2022年 1 月 1

日
6,385,007,830.99 16,689,100,410.56 3,164,209,250.80 2,707,590.33 42,271,746.90 26,283,296,829.58

注：固定资产账面原值其他减少主要系部分工程项目的实际竣工决算金额小于合同金

额，公司按实际成本调整原来的暂估价值所致。

2．期末无暂时闲置的固定资产。

3．期末无通过经营租赁租出的固定资产。

4．期末未办妥产权证书的固定资产

项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

房屋及建筑物 716,300,627.33 正在办理中

合计 716,300,627.33 ---

注释13．在建工程

项目 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

在建工程 23,411,951,739.42 22,822,379,247.67

合计 23,411,951,739.42 22,822,379,247.67

（一）在建工程

1．在建工程情况

维信诺科技股份有限公司

截至 2023年 6月 30 日止及前一个年度

备考合并财务报表附注

财务报表附注 第 62 页

项目

2023年 6 月 30 日 2022年 12月 31 日

账面余额
减值准

备
账面价值 账面余额

减值准

备
账面价值

第 6 代有源矩阵有

机发光显示器件

（AMOLED)面板生

产线项目（固安）

60,358,595.95 --- 60,358,595.95 45,369,528.55 --- 45,369,528.55